
Zebranie Uroczyste w 150-tą rocznicę założenia Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Warszawie : 23 listopada 1950 r.

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 43, 75-76

1950

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

VIII

Zebranie Uroczyste

w 150-tą rocznicę założenia Towarzystwa Przyjaciół Nauk
w Warszawie

23 listopada 1950 r.

Zebranie odbyło się w niewykończonej, ale odpowiednio udekorowanej sali głównej Pałacu Staszica.

Minister Szkół Wyższych i Nauki był reprezentowany przez p. Wiceministra Eugenię Krassowską. Z tegoż Ministerstwa był obecny p. Wiceminister Henryk Golański. Przybył członek Rady Państwa p. Henryk Kołodziejski.

Świat naukowy reprezentowali rektorzy szkół wyższych, liczni członkowie TNW miejscowi i zamiejscowi, oraz inni uczeni.

Następujące instytucje naukowe były reprezentowane przez swoje delegacje:

Polska Akademia Umiejętności, delegat Prezes Kazimierz Nitsch.

Wrocławskie Towarzystwo Naukowe — Jan Mydlarski.

Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk — Czesław Znamierowski.

Towarzystwo Naukowe w Toruniu — Ludwik Kolankowski.

Towarzystwo Naukowe K.U.L. — Czesław Strzeszewski.

Łódzkie Towarzystwo Naukowe — Anna Chrzęszczewska.

Instytut Zachodni — Maria Kiełczewska-Zaleska.

Publiczność napłynęła tłumnie i przepelniła salę i galerie. Towarzystwo Naukowe Warszawskie otrzymało adres od Polskiej Akademii Umiejętności z rąk jej Prezesa oraz liczne telegramy i pisma od instytucji naukowych i uczonych z kraju i zagranicy.

1

Przemówienie Prezesa T.N.W. Wacława Sierpińskiego

Panowie Ministrowie, Magnificencje, Dostojne Zgromadzenie!

Otwierając naszą dzisiejszą uroczystość, witam najuprzejmiej Podsekretarzy Stanu w Ministerstwie Szkół Wyższych i Nauki Panią Wiceminister Eugenję Krassowską i Pana Wiceministra Henryka Golańskiego, witam członka Rady Państwa, Pana Henryka Kołodziejskiego, oraz Pana Rektora Uniwersytetu w Szeged, László Kalmár'a.

Witam serdecznie Przedstawicieli różnych towarzystw naukowych z Prezesem Polskiej Akademii Umiejętności profesorem Kazimierzem Nitsch'em na czele, witam pp. Rektorów wyższych uczelni.

Witam przybyłego na naszą uroczystość profesora Kazimierza Żorawskiego, który przez dwie kadencje, w latach od 1926-go do 1931-go piastował urząd Prezesa Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. W czasie właśnie jego prezesury nastąpiła reorganizacja naszego Towarzystwa, przez co stało się ono instytucją naukową o charakterze akademii, a także dokonana została rozpoczęta po pierwszej wojnie światowej odbudowa Pałacu Staszica, a dla upamiętnienia tego faktu Towarzystwo Naukowe Warszawskie wybiło w roku 1932 medal z podobizną profesora Żorawskiego po jednej stronie, a Pałacu Staszica po drugiej.

Witam wreszcie wszystkich naszych miłych gości, którzy z różnych stron kraju raczyli przybyć na naszą uroczystość.

Dziś mija 150 lat od dnia pierwszego posiedzenia Warszawskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, tej pierwszej na ziemiach polskich Akademii Nauk. Powstanie i losy tej instytucji były jednak zgoła odmienne od analogicznych instytucji w innych